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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод
В съвременния свят на мобилност, глобализация и ускорени промени, необходимостта от

прилагането на нови подходи в управлението на публичните организации нараства. Динамично

развиващата се глобална среда изисква адекватна промяна на качеството на административното

обслужване. Реинженерингът на работните процеси като подход, ориентиран към потребителя,
фокусиран върху значимите подобрения, предоставя отлични възможности за извеждане на

администрацията на качествено ново ниво, чрез използване на резервите в организацията и с цел

добавяне на стойност към търсения обществено полезен резултат.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата се изразява в няколко направления:

На първо място, предметът на изследването е свързан с реинженеринг на работните
процеси - съвременен организационно - управленски феномен, възникнал като интуитивно

познание в частния сектор, след което са изведени неговите теоретични постановки, а

напоследък си пробива път и в публичната администрация. Преобладаващият брой научни

изследвания, свързани с реинженеринга, разглеждат опита на частния сектор или обосновават
необходимостта от прилагането му в публичните организации в контекста на прехода към

електронно управление. По-малко внимание е отделено на практическото му приложение в

администрацията, поради което се смята, че методическата рамка на административния
реинженеринг е недостатъчно проучена и че съществува необходимост от допълнителни

изследвания в тази насока.

На второ място, изграждането на инфраструктурата на електронното правителство
изисква анализ и премоделиране на работните процеси, интегриране на услугите и формиране

на нови пакети от услуги. Реинженерингът се посочва от редица британски учени като

задължителен етап на прехода от електронно правителство (e-Government) към

трансформиращо се правителство (t-Government), поради което заслужава по-задълбочено
изследване.

На трето място, концепцията за реинженеринг на работните процеси, от

възникването си до днес е претърпяла развитие. Необходимо е да бъдат преразгледани
класическите постановки относно приложимостта им, спрямо нови обекти на изследване,

каквато е сферата на публичната администрация. Съществуват някои противоречиви данни в

научните среди и митове, наложени от популярната литература, които следва да бъдат

подложени на критичен анализ.
На четвърто място, приложимостта на реинженеринга в сферата на държавния

здравен контрол и промоцията на здраве не е проучвана досега. Административните процеси,

свързани с общественото здраве генерират висока степен на обществена чувствителност.
Всяка трансформация в дейността на здравните власти изисква вземане предвид на широк

кръг публични и частни интереси. Към настоящия момент не е направен задълбочен анализ на

работните процеси и оценка на въздействието от проведените през годините реформи в
Регионалните здравни инспекции. Не са налични и задълбочени научни изследвания,

третиращи въпроса за прилагането на реинженеринг в областта на „държавния здравен

контрол“ и „промоцията на здраве“. Дейността по промоцията на здраве е водещ приоритет

във всички национални здравни стратегии след 2001г. Към настоящия момент, не е
анализиран институционалния капацитет за прилагането на съвременната парадигма за

промоция на здраве от гледна точка на холистичния подход.

С целите, които си поставя, тази разработка запълва съществуващата празнота в
изброените области, което определя и нейната значимост.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване са териториалните власти за държавен здравен контрол и
промоция на здраве във Варненска област, а именно: Регионална здравна инспекция – Варна;

Община Варна; Регионален инспекторат на образованието в област Варна и училищата като

институции, в които се провежда промоция на здраве.
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Предмет на изследване са административните процеси в териториалните звена за

държавен здравен контрол и промоция на здраве, и съвкупността от взаимовръзки и
взаимоотношения при провеждането на административен реинженеринг.

4. Изследователски проблем

Съществува потребност от трансфер на знания в областта на административния
реинженеринг като сравнително нов клон на реинженеринга и следователно по-слабо

проучен. Мотивацията на автора е да допринесе за по-задълбочено разбиране на движещите

сили, методите, етапите и факторите за успех на административния реинженеринг, да

подпомогне институциите с конкретни анализи, методични указания и препоръки за действие,
за сближаване на целите на администрацията с обществените потребности, и за утвърждаване

на ценностите на демократичното общество.

5. Авторова теза
Настоящият труд извежда на преден план 3 изследователски хипотези.

Първа хипотеза: Налице са съществени различия между реинженеринга в частния и

публичния сектор, както по отношение на движещите сили, така и на факторите за успеха.
Натрупаният, към момента, практически и теоретичен опит, дава възможност за извеждане на

референтна методологична рамка за административен реинженеринг.

Втора хипотеза: Съществуват неусвоени възможности за повишаване на

ефективността на работните процеси в териториалните звена за държавен здравен контрол,
чрез активиращата роля на информационните технологии. Някои от процесите могат да бъдат

усъвършенствани, чрез постепенни подобрения, на принципа на „малките стъпки“, а други –

чрез реинженеринг. Служителите притежават голям обем импицитно знание за
несъвършенствата на работните процеси, което не се използва достатъчно.

Трета хипотеза: Съществуват дисбаланси в здравно-промотивните политики и

практики, които се явяват бариери по пътя на устойчивото развитие. Част от тях могат да

бъдат преодоляни, посредством реинженеринг.

6. Цел и задачи на изследването

Целта на настоящото изследване е: базирано на анализа на научния и управленски

опит в областта на реинженеринга на работните процеси, да се разработи научнообоснована
методология за реинженеринг в публичната администрация и да се изготвят концепции за

неговото прилагане в конкретни области на управлението - държавен здравен контрол и

промоция на здраве на териториално ниво.
В изпълнение на поставената цел са решени следните изследователски задачи:

6.1. Изследвани са теоретичните основи, методите, подходите и инструментите на

класическия реинженеринг и връзката му с информационните технологии;

6.2. Направен е аналитичен обзор на международната практика за реинженеринг в
публичната сфера и са формулирани факторите, обуславящи успеха или провала на един

реинженерингов проект;

6.3. Идентифицирани са концептуалните различия между реинженеринга в частния и
публичния сектор, на тази основа са изведени специфичните особености на административния

реинженеринг и е разработена референтна методологическа рамка за неговото внедряване;

6.4. Направен е кратък исторически преглед на административните реформи в
териториалните звена за държавен здравен контрол и промоция на здраве в България,

проучена е нормативната уредба, обществените парадигми и стратегическите цели за

развитие на държавната администрация в посочените функционални области;

6.5. Оценени са потребностите и нагласите за реинженеринг в териториалните звена за
държавен здравен контрол в РЗИ-Варна.

6.6. Моделирани са административните процеси в текущо състояние и са определени

възможностите за усъвършенстването им;
6.7. Разработени са иновативни модели на работни процеси в областта на държавния

здравен контрол;

6.8. Очертани са перспективите за устойчиво развитие, чрез административен

реинженеринг на промоцията на здравето на териториално ниво;
6.9. Дадени са някои насоки за бъдещи изследвания в контекста на административния

реинженеринг в посочените функционални области.
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7. Методология на изследването

За оценка на изследователските хипотези на дисертационния труд са проведени 5
проучвания. Използваният набор от научно-изследователски методи, подходи и инструменти

в конкретните проучвания е обвързан с изследователските тези и е представен по-долу в

текста.
Във връзка с първа хипотеза е проведено експертно проучване на тема:

„Разработване на референтна рамка за реинженеринг в администрацията “. Приложен е

документален метод с критичен анализ на съдържанието на литературни източници и

нормативни документи относно теоретичните постановки за реинженеринг на работните
процеси. Разглеждани са добри практики за реинженеринг в публичните организации, както и

някои смели, но неуспешни проекти (бенчлърнинг). Чрез сравнителен анализ между

реинженеринга в частния и публичния сектор, са изведени принципните различия помежду
им, формулирани са особеностите на административния реинженеринг, и факторите за успеха

и провала на един реинженерингов проект в публичната сфера. Изведените причинно-

следствени връзки послужиха като основа за разработване на референтен модел на
методология за административен реинженеринг.

В контекста на втора хипотеза, за да се проучи необходимостта от административен

реинженеринг в териториалните звена за държавен здравен контрол, са приложени следните

методи: документален метод, емпиричен метод (наблюдение, чрез участие) и експертен
анализ с проследяване на причинно-следствени връзки. Проведени са 2 проучвания:

Първото анкетно проучване във връзка в 2-ра хипотеза е озаглавено: „Анализ на

потребностите от усъвършенстване на работните процеси в отдел „Държавен здравен
контрол” при РЗИ-Варна“. Проучването е проведено през септември 2018г., в устойчива

работна обстановка, преди обявяването на извънредно положение, поради пандемичното

разпространение на Ковид-19. За да се оцени удовлетвореността на служителите от текущата

организация на отдела, е разработен въпросник, който съдържа затворени и отворени въпроси,
чрез които респондентите са помолени субективно да преценят честотата, с която дадено

вероятно събитие ги засяга в ежедневната им работа. Обхванати са 20 служители от отдел

ДЗК, от които 11 инспектори, 7 старши/главни инспектори и 2–ма ръководители. 85% от
анкетираните имат повече от 10 години трудов стаж.

Второто анкетно проучване, свързано с хипотеза 2 е озаглавено: „Нагласи за

усъвършенстване на работните процеси и за въвеждане на иновации в работата на
инспекторите по обществено здраве“. Проведено е през април 2020г., малко след

обявяването на извънредно положение (считано от 13.03.2020г.). Обхванати са 10 служители

от отдел „Противоепидемичен контрол“ (ПЕК) и 20 от отдел „Държавен здравен контрол”

(ДЗК). Целта на изследването е да се оценят нагласите за усъвършенстване на работата,
посредством информационно-кочуникационни технлогии (ИКТ). В проучването участват 29

експерти с контролни функции и 1 мениджър. Респондентите са помолени да приоритизират

по скала от 1 до 7 онези процеси, които според тях, трябва да бъдат модернизирани и
усъвършенствани.

И двете анкети са съставени от автора, чийто професионален път е преминал в РЗИ-

Варна. Освен това, през периода 2018-2021 г., са проведени индивидуални дискусии,
брейнсторминг и са събрани писмени предложения от експерти за несъвършенствата на

работните процеси в следните дирекции: „Лабораторни изследвания“, „Обществено здраве“ и

„Надзор на заразните болести.“

Във връзка с трета хипотеза са проведени също 2 експертни проучвания:
Първото проучване е озаглавено: „Перспективи за устойчиво развитие, чрез

административен реинженеринг на промоцията на здравето“

В хода на това проучване е направен преглед на литературни източници, нормативни и
стратегически документи. Използвани са: функционален анализ; процесен подход;

холистичен подход; пряко наблюдение, чрез участие и експертен анализ. В теоретичен план,
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тази разработка стъпва върху парадигмата на СЗО за промоция на здраве1 и върху

концепцията за детерминанти на здравето на Томас Маккиоун2. За пръв път,
административните процеси за промоция на здраве са обвързани с детерминантите на

здравето. Основните процеси към всяка детерминанта са изведени от автора по обективен път

от съответните правилници за устройството и функциите на администрациите и относимото
законодателство. За да се прецени съответствието между теория и практика, процесите са

обсъдени, чрез полуструктурирани интервюта със 17 експерти, разпределени във фокус-

групи: 3-ма представители на общинска администрация; 8 професионалисти, работещи в

социални услуги за деца; 4-ма педагози от системата на образованието; 2-ма представители
от РЗИ-Варна. На експертите беше зададен въпроса: „Какви трудности срещате най-често в

работата си и от какво естество са те, като например: липса на законодателна база, недостиг

на ресурси или методични указания, липса на координация и на подкрепа от институциите
или друго?” Интервютата с експерти допринесоха за извеждане на силните и слабите страни

на административните процеси.

На следващ етап е разработена собствена методология (таблица №1.) за оценка на
дисбалансите на процесите за промоция на здраве, от гледна точка на холистичния подход на

всички нива: политики-f1, организации-f2, процеси-f3, ресурси-f4 и хора-f5. Възприето е

следното определение за дисбаланс: „дисбаланс е състояние, при което две или повече неща

не са равномерно или справедливо разделени или разпределени“3

Таблица №1. Оценка на административните процеси, според необходимостта от

промяна. Разработена от автора.

Процес f1 f2 f3 f4 f5 ∑ (f1+f2+f3+f4+f5) / n

-1- -2- -3- -4- -5- -6- -7-

Процес 1

Процес 2

За да оценим процеса анализираме посочените фактори по обективни критерии, както
следва: политики – наличие на институционални договорености (стратегии, програми,

закони, наредби и др.); организации – наличие на устройствен правилник на структура,

ангажирана със съответната проблематика; процеси – наличие на процедури; ресурси –

наличие на финансови инструменти, информационно и техническо осигуряване (методични
указания, наръчници и др.); хора – наличие на обучен персонал, достатъчен за изпълнението

на дейностите и услугите (устройствен правилник, доклади за дейността на организацията,

споразумения за партньорство и др.). Всеки от изброените фактори в колони от 2 до 6 се
оценява по скала от 1 до 3. Средноаритметичната стойност от всички оценки се закръгля по

правилата към по-голямото или по-малкото число, а резултатът се записва в колона 7.

Процесите се ранжират както следва:

Оценка 1. Процесът е ефективен – постигнати са устойчиво-добри резултати;
необходимо е запазване на достигнатото ниво.

Оценка 2. Процесът изисква постепенни подобрения на наличните подходи,

стандарти, нормативи, процедури и/или допълнително обезпечаване с хора и ресурси.
Оценка 3. Процесът изисква радикална трансформация – необходимо е проучване

на добри практики за извеждане на съществуващия процес на качествено ново ниво, чрез

механизмите на административния реинженеринг. Необходимостта от внедряване на
иновативни подходи и процеси, при възникнала обществена потребност също се оценява с

оценка „3“. Критериите за оценка са формулирани въз основа на експертния опит на автора,

чиито професионален път е преминал в държавния здравен контрол и промоцията на здравето,

включително и в неправителствения сектор. Всички идентифицирани и анализирани, с

1 World Health Orgаnization. [online]. The 1st International Conference on Health Promotion, Ottawa 1986. The Ottawa

Charter for Health Promotion. [Viewed 12.03.2023]. Available from: https://www.who.int/teams/health-
promotion/enhanced-wellbeing/first-global-conference
2 McKeown, T. The Modern Rise of Population. New York, NY: Academic Press, 1976, 168 c. ISBN-10: 0124855504.

ISBN-13: 978-0124855502
3 Cambridge Dictionary [online]: Meaning of Imbalance in English. [Viewed 01.11.2022] Available from:

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/imbalance

https://www.who.int/teams/health-promotion/enhanced-wellbeing/first-global-conference
https://www.who.int/teams/health-promotion/enhanced-wellbeing/first-global-conference
https://dictionary.cambridge.org/plus/
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/imbalance
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помощта на експертната група, процеси са оценени от автора в последния етап на

изследването. Експертизата извежда дисбалансите в и между отделните процеси и посочва
онези от тях, които се нуждаят от радикална трансформация. Експертният анализ отчита и

дисбаланса между теория и практика, както и между обществените очаквания и дейността на

администрацията като посочва и необходимостта от внедряване на нови процеси там, където е
необходимо.

Второто проучване, свързано с 3-та хипотеза е озаглавено: „Реинженеринг на

образованието: Референтна рамка за здравословно образование.”

Това изследване е вдъхновено от резултатите от предходното проучване. В
постановката на изследването, авторът изхожда от допускането, че образователният процес е

работен процес. За идентифициране на работните процеси са приложени: анализ на

съдържанието на нормативни и стратегически документи, функционален анализ,
хуманистичен и процесен подход. За да се изследва връзката на иновативните образователни

технологии с принципите на реинженеринга и със съвременната парадигма за промоция на

здраве, анализирано е съдържанието на уебсайтовете на 27-те иновативни училища във
Варненска област. Идентифицирани са използваните методи и подходи и тяхната връзка със

здравето. Като еталон послужи, разработен за целта, авторски модел на методология за

здравословно образование HEALTHY [ХЕЛТИ].

Други методи и подходи, които намират приложение в настоящата разработка са:
системен подход, приоритетен подход, ситуационен подход, комплексен подход,

формулиране на предложения и изготвяне на насоки за по-нататъшни изследвания.

8. Ограничения на предметния и проблемния обхват на дисертационния труд
От обхвата на настоящото изследване са изключени поделенията на Министерство на

отбраната, Министерство на вътрешните работи и Министерство на правосъдието,

провеждащи ведомствен здравен контрол, спрямо които главният държавен здравен

инспектор осъществява методично ръководство и контрол на основание чл.4, ал.2 от Наредба
№36 от 21.07.2009г. Не са включени неправителствени организации (НПО) и консултантски

фирми като Служби по трудова медицина (СТМ), които се отчитат пред главния държавен

здравен инспектор за осъществяването на дейности си по промоция на здраве, извън
структурите на администрацията.

Изразът „териториални звена” в заглавието на дисертационния труд се превежда на

английски език „territorial authorities”, за да се избегне объркване по отношение на
терминологията, ползвана в „Номенклатура на териториалните единици за статистически


[…]

извършва все още на хартиен носител.

Анализът на организационните реформи в системата на бек-офисите на РЗИ-Варна

показва, че навлизането на съвременните ИКТ не е допринесло съществено за оптимизиране

на работните процеси и за интензифициране на труда на експертите. Не е дигитализирана
работата на терен, допуска се повторно въвеждане на данни в различни платформи и формати,

което дублира усилията на служителите. Не е приключил процеса на отваряне на данните и

представянето им в пространствен формат. Все още се водят регистри на хартиен и
електронен носител, дублират се регистри с други институции (напр. регистъра на

централните водоизточници).

Проведените проучвания сред служителите от РЗИ-Варна дават основание да се
заключи, че същите имат ясна представа за проблемните места на работните процеси и като

цяло е налице положителна нагласа към дигиталната трансформация на държавната

администрация. На въпроса: „Смятате ли, че работата на терен ще се подобри, ако се ползва

таблети?“ 90% от респондентите от отдел ПЕК и отдел ДЗК отговарят положително.
Анализът на работните процеси в отдел ДЗК установи, че част от тях следва да бъдат

подобрявани, чрез реинженеринг. Такива са например: инспекция (дигитализация работата на

терен, предоставяне на справки в реално време); лабораторен контрол (унифициране на
форматите, еднократно въвеждане – многократно използване на данни); административни

услуги, в т.ч. регистри (комплексно административно обслужване от единна точка за достъп,

обединяване на регистри от една и съща предметна област и др). Останалите процеси: оценка

на документация и експертни съвети, могат да бъдат подобрявани на принципа на „малките
стъпки“.
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Налице са благоприятни условия за провеждане на реинженеринг в РЗИ: наличие на

подходяща правна рамка и на държавен координиращ орган (Министерство на електронното
управление), наличност на програмен финансов инструмент (Оперативна програма „Добро

управление“), много висок индекс на развитие на е-управление в страната (по данни на OOН

за 2020г.) и положително отношение на служителите към въвеждането на иновации, чрез
съвременни ИКТ.

Най-гъвкавият структурен модел относно РЗИ е този, при който в рамките на

оперативните отдели се обособяват ядра от тясно специализирани инспектори, поддържащи

високо ниво на дигитална компетентност и на знания, и умения в конкретни предметни
области, подпомагани от главни инспектори като ментори. Тъй като функцията за отчитане се

прехвърля към компютрите, контролната роля на супервайзора постепенно отпада и се заменя

с тази на наставника. Наричаме го „менторски модел“ (хибридна форма между машинна
бюрокрация и професионална бюрокрация по класификацията на Хенри Минцберг).

Реинженерингът на административните процеси може да бъде приложен и към друга

многокомпонентна дейност – промоцията на здраве. През последното десетилетие,
стойностите на най-често използвания индикатор за ефективност на политиките за промоция

на здраве „смъртност по причини“, постепенно се влошават, което говори, че е налице

потребност от усъвършенстване на административните процеси за насърчаване на здравето.

Сравнителият анализ на административните процеси по детерминанти на здравето
потвърждава тезата на автора, че от гледна точка на холистичния подход, съществуват

дисбаланси в здравно-промотивните политики и практики. Някои от установените дисбаланси

могат да бъдат преодоляни, чрез постепенни подобрения (класираните с експертна оценка
„2“), а други - чрез административен реинженеринг (класираните с експертна оценка „3“).

Човекът е едновременно обект и субект на политиките за промоция на здраве,

следователно може да бъде направен извода, че здравното образование и възпитанието на

здравословен начин на живот са процесите с най-висок приоритет. Като цяло, липсва единен
устойчив модел за промоция на здраве, ориентиран към холистичния подход в българските

училища. Приложимото законодателство в Република България допуска изключения от

здравните изисквания към седмичните учебни разписания на иновативните училища.
Анализът на проектите и програмите на 27-те иновативни училища в област Варна установи,

че предварителната оценка върху здравето не е интегрирана в образователния процес.

Преобладаващата част от иновативните училища от Варненска област (21/27) свързват
понятието „иновация“ с внедряване на информационни и комуникационни технологии, а

останалите в една или друга степен използват нови технологии. Не е известно колко от тези

училища прилагат системно средства за насърчаване на здравословната връзка „човек-

технологии“ като например подходяща организация на учебния процес и ергономия на
учебните пособия.

В рамките на това изследване е разработена Референтната рамка на методология за

здравословно образование НEALTHY [ХЕЛТИ], която интегрира принципите на
реинженеринга с хуманистичната педагогика и холистичната грижа за здравето. Моделът е

приложим за диагностика и усъвършенстване на организацията на образователния процес и

извеждането му на качествено ново ниво от гледна точка на ползите за човешкото здраве.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Реинженерингът е иновативен механизъм за повишаване на ефективността на

работните процеси, който си пробива път в публичната администрация. Предложена е

авторова дефиниция на административен реинженеринг. Той се определя като
„фундаментално преосмисляне и радикално преструктуриране на работните процеси в

администрацията за постигане на драматични подобрения в ключовите показатели на

ефективността, реализиране на положителен синергичен ефект, и на висока удовлетвореност
от взаимодействието: „администрация – граждани“, „администрация – бизнес“,

„администрация – администрация“ и „администрация – служители“. Дефинирани са

понятията „работен процес в администрацията” и „методология за административен

реинженеринг”.
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Установени са съществени различия между реинженеринга в частния и публичния

сектор, в потвърждение на теза първа от настоящото изследване. Класическите методологии
за реинженеринг, предназначени за сферата на бизнеса не могат да се прилагат 1:1 в

публичните организации. Оттук произтича необходимостта от разработване на единен

референтен модел на методология за административен реинженеринг и на пътна карта за
неговото прилагане „стъпка по стъпка“, които са част от продукцията на настоящия труд.

Първите четири етапа от пътната карта: анализ на външната и вътрешната среда,

диагностика на процесите, моделиране на текущите процеси и изготвяне на

усъвършенствани модели на процеси, са апробирани за целите на настоящото изследване.
Изследването установи, че има неизползвани възможности за подобряване на

работните процеси в РЗИ-Варна в контекста на е-управление. Представена е авторова визия за

усъвършенстване на работните процеси и за хармонизирането им със законите, стратегиите и
концепциите за развитието на администрацията. Като източник на идеи послужи „скритото“

познание на служителите, пряко заети с конкретните процеси. Това потвърждава хипотеза

втора, заложена в настоящия труд. Резултатите показват, че в най-голяма степен, от
трансформация се нуждаят следните процеси в РЗИ: инспекция, административни услуги, в

т.ч. регистри, и лабораторен контрол. Останалите процеси могат да бъдат подобрявани

постепенно на принципа на „малките стъпки“. Налице са благоприятни условия за

провеждане на реинженеринг в РЗИ: подходяща правна рамка и държавен координиращ орган
(Министерство на електронното управление), програмен финансов инструмент (Оперативна

програма „Добро управление“), много висок индекс на развитие на е-управление в страната

(по данни на OOН за 2022г.) и положително отношение на служителите към въвеждането на
иновации, чрез съвременни ИКТ. Най-гъвкавият структурен модел относно РЗИ е този, при

който в рамките на оперативните отдели се обособяват ядра от тясно специализирани

инспектори, поддържащи високо ниво на дигитална компетентност и на знания, и умения в

конкретни предметни области, подпомагани от главни инспектори като ментори. Тъй като
функцията за отчитане се прехвърля към компютрите, контролната роля на супервайзора

постепенно отпада и се заменя с тази на наставника. Наричаме го „менторски модел“

(хибридна форма между машинна бюрокрация и професионална бюрокрация по
класификацията на Хенри Минцберг). Лабораторните комплекси и общата администрация ще

извлекат най-голяма полза, чрез икономия от мащаба.

Реинженерингът на административните процеси може да бъде приложен и към друга
многокомпонентна дейност – промоцията на здраве. Чрез разработени от автора критерии, се

установиха дисонанси между теорията и практиката в дейността на институциите, ангажирани

с промоция на здраве, които намират отражение в административните процеси и служат като

бариери пред устойчивото развитие. Оценката на административните процеси по степен на
развитие е следващият продукт на този труд, който потвърждава третата работна хипотеза.

Диагностицирани са процесите за промоция на здраве, които се нуждаят в най-голяма степен

от трансформация, а именно: здравното образование и възпитанието на здравословен начин
на живот.

Установено е, че като цяло, липсва единен устойчив модел за промоция на здраве,

базиран на холистичния подход и равен достъп до здравословно образование в българските
образователни институции. В иновативните училища се прилагат нови методи, подходи и

инструменти, близки до принципите на реинженеринга, но повечето се съчетават хаотично,

без предварителна оценка върху здравето на обучаемите. Разработената от автора референтна

рамка за здравословно образование НEALTHY [ХЕЛТИ], интегрираща принципите на
реинженеринга с хуманистичната педагогика и холистичната грижа за здравето, има

характера на социална иновация. Моделът е приложим за диагностика и усъвършенстване на

организацията на образователния процес и за извеждането му на качествено ново ниво от
гледна точка на ползите за човешкото здраве.

Формулирани са насоки за бъдещи изследвания.
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НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. На основата на проведен задълбочен анализ е показано състоянието на
реинженеринга като съвременен подход за усъвършенстване на работните процеси.

2. Систематизирани са теоретичните постановки на административния реинженеринг

в извън производствената сфера. Предложени са дефиниции за административен
реинженеринг, работен процес в администрацията и за методология за административен

реинженеринг.

3. Разработена е иновативна референтан рамка за административен реинженеринг

(ТАИСС), съставена от 5-компонента: Т-технологичен, А-адаптивен, И-иновативен, С-
стратегически и С-социално-стойностен, наречен още Моделът 5(+).

4. На основата на анализирания теоретичен и практически опит (бенчлърнинг) е

разработена пътна карта за административен реинженеринг, адаптирана към особеностите на
публичната администрация.

5. Разработени са авторови критерии за оценка на административните процеси по

степен на развитие, според необходимостта от промяна.
6. Разширен е обхвата на приложение на теорията на реинженеринга към конкретна

административна сфера - държавния здравен контрол и промоцията на здраве. Обосновани са

възможности за приложение на административния реинженеринг за целите на здравословното

образование.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Разработени са текущи модели на работните процеси в РЗИ-Варна и са изведени
техните несъвършенства, чрез използване на „скритото“ познание на служителите в

администрацията и прилагане на подхода „отдолу-нагоре“.

2. Разработени са усъвършенствани модели на работните процеси в РЗИ-Варна и са

посочени онези от тях, които следва да се подобрят, чрез прилагане на реинженеринг за
ускоряване прехода от електронно управление (e-Governance) към дигитална трансформация

на администрацията (t-Governance).

3. Aдминистративните процеси за промоция на здраве са обвързани с детерминантите
на здравето и за пръв път са оценени по степен на развитие на база разработени за целта

авторови критерии.

4. Разработена е иновативна референтна рамка за здравословно образование
HEALTHY [ХЕЛТИ], която интегрира принципите на хуманистичната педагогика,

промоцията на здраве и административния реинженеринг в единна рамкова методология.

5. Моделът HEALTHY [ХЕЛТИ] е предназначен за предварителна оценка на

въздействието върху здравето на прилаганите образователни методи, подходи и инструменти
в иновативните училища, но може да бъде прилаган и за последваща оценка, а също и в други

образователни институции.
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