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 ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

С Т А Н О В И Щ Е

От проф. д-р Величка Иванова Милина,

Военна академия “Георги. С. Раковски”,

професионални направления:

3.3. Политически науки и 9.1. Национална сигурност

Относно: дисертационен труд за присъждане на научната степен “доктор”

в професионално направление 3.7. Администрация и управление,

докторска програма “Организация и управление извън сферата на

материалното производство”

Автор на дисертационния труд: Радка Георгиева Траянова,

докторант на самостоятелна подготовка в катедра “Администрация,

управление и политически науки” на Факултет “Международна

икономика и администрация”, Варненски свободен университет

“Черноризец Храбър”

Тема на дисертационния труд:

АДМИНИСТРАТИВЕН РЕИНЖЕНЕРИНГ В ТЕРИТОРИАЛНИТЕ

ЗВЕНА ЗА ДЪРЖАВЕН ЗДРАВЕН КОНТРОЛ И ПРОМОЦИЯ НА

ЗДРАВЕ

Основание за представяне на рецензията – участие в състава на научното

жури определено със заповед № 224 от 05.04.2023 г. на Ректора на

ВСУ “Черноризец Храбър”
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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Темата на рецензирания дисертационен труд е с нарастваща

актуалност в контекста на прогресиращата всеобща дигитализация и

увеличаващите се изисквания на гражданите към ефективността на

държавното управление и качеството на публичните услуги.

Към нашата държавна администрация тези претенции са особено

остри. Безспорното повсеместно изоставане от използването на съвременни

методи и подходи, както и корупцията в публичната администрация,

налагат намирането на ефективни и приложими към специфичната среда

методи и инструменти за нейното модернизиране.

В този контекст, докторската работата на Радка Траянова, която

идентифицира проблемите във функционирането на публичната

администрация в сферата на държавния здравен контрол и промоцията на

здраве и освен това, за първи път в нашата експертната литература,

предлага модел за реинжинеринг на работните процеси в тях, е не само

безспорно актуална, но и с потенциал за висока както теоретична, така и

практическа стойност и значимост, които тя убедително е обосновала.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Представеният труд е завършено, самостоятелно проведено научно

изследване, което представя своя автор като притежаващ задълбочени

познания и практически опит по темата на дисертационното изследване.

Библиографският списък включва 132 заглавия на български, руски и

английски език. Всички те реално са използвани и цитирани в текста на

дисертацията, което дава възможност да се отличи авторовия принос по

темата. А петнайсетте години работа в РЗИ Варна и многобройните

допълнително придобити квалификации, свързани с предмета на
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изследването, безспорно са едно от обясненията за постигнатите научни

резултати.

Работата е с обем от 277 страници. Текстът е обогатен и сполучливо

онагледен с 36 фигури и 6 таблици (част от тях създадени от автора), които

допринасят за по-убедителното възприемане на резултатите от анализа.

Изследването е много добре концептуализирано. Обектът и

предметът на цялостния анализ в дисертационния труд са коректно

дефинирани. Те са пряко и непосредствено свързани с формулираната, като

два последователни изследователски етапа, цел на научното търсене: да се

разработи научнообоснована методология за реинженеринг в публичната

администрация и да се изготвят концепции за неговото прилагане в

конкретни области на управлението - държавен здравен контрол и

промоция на здраве на териториално ниво. Така, още на този етап на

работата, Радка Траянова е предпоставила нейната практико-приложната

насоченост - обстоятелство, което високо оценявам.

И в двете си части, изследователската цел е убедително постигната

чрез успешното решаване на дефинираните девет основни изследователски

задачи.

Избраната структура на изследването от три основни глави е удачна

и позволява пълноценно (в рамките на детайлно и много коректно

зададените ограничения) разкриване съдържанието на темата.

Първа глава представлява теоретико - методологическата база на

изследването. Тук е демонстрирана висока ерудиция и убедително е

доказано познаване и разбиране на актуалното състояние на

изследователския проблем в експертната литература. В тази част на

изложението положително оценявам:

 формулирането на примерни цели на реинженеринга в публичния
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сектор;

 идентифицирането и представянето на добри практики, както и

структурирането на факторите за успех при реинженеринг в публичната

сфера с помощта на електронни технологии;

 структурирането на основните, според докторанта, причини за

провала на опитите за административен реинженеринг у нас.

Постижение на втора глава е аргументираното дефиниране на

референтна методологическа рамка за реинженеринг в публичните

организации и на пътна карта за неговото прилагане в администрацията

“стъпка по стъпка”, с което е постигната първата част на изследователската

цел. Тук заслужава да се отбележи и научната смелост на докторанта, която

предлага свои дефиниции за “работен процес в администрацията”,

“административен реинженеринг”, “методология за административен

реинженеринг”.

С най-сериозен практико-приложен потенциал са резултатите в трета

глава на дисертацията, където регионалните здравни инспекции (РЗИ

Варна) са оценявани и анализирани като обект на административен

реинжинеринг. Като постижения тук оценявам:

 анализът на добри световни практики в областта на здравния

контрол;

 проучването на предпоставките, потребностите и нагласите за

реинженеринг на работните процеси в РЗИ Варна;

 идентифицирането и структурирането на несъвършенствата на

работните процеси в РЗИ-Варна;

 генерирането на авторови модели на работни процеси в

специализираната администрация на РЗИ-Варна в текущо и
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усъвършенствано състояние.

В резултат на успешното решаване на изследователските задачи в

трите основни части на изложението, работните хипотези убедително са

потвърдени. За това безспорно са допринесли и удачно подбраните,

разнообразни и умело използвани научно-изследователски методи,

подходи и инструменти, включително самостоятелно проведени анкетни

проучвания.

3. Оценка на приносите в дисертационния труд

Като цяло, приемам самооценката на Радка Траянова за постигнати

единадесет научни резултати. Главно заради тяхната полезност и възможна

практическата приложимост, като значими приноси в изследването,

оценявам:

o Разширяването на обхвата на приложение на теорията на

реинженеринга към конкретна административна сфера - държавния

здравен контрол и промоцията на здраве.

o Формулирането на модел на Референтна рамка на методология за

административен реинженеринг ТАИСС / Моделът 5+

o Разработените усъвършенствани модели на работните процеси в

РЗИ-Варна и идентифицирането на тези, които трябва да се подобрят, чрез

прилагане на реинженеринг за ускоряване прехода от електронно

управление (e-Governance) към дигитална трансформация на

администрацията (t-Governance).

o Направената пътна карта за административен реинженеринг,

адаптирана към особеностите на публичната администрация.

o Създаването на Референтна рамка на методология за

здравословно образование HEALTHY.

Личният принос на докторанта в получаването на резултатите в
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дисертационния труд е ясно и точно оценим. Приемам, че изброените по-

горе научни постижения са нейно дело.

Авторефератът коректно и пълно представя резултатите от

дисертационното изследване.

По темата на докторската работа има четири научни публикации, от

които три са самостоятелни и една в съавторство. Те отразяват важна част

от получените в дисертационния труд резултати, което осигурява

необходимата публичност на постиженията и приносите в изследването.

4. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В рамките на моите компетенции и достъпните ми източници не

установявам плагиатство в представените по процедурата материали.

Не ми е известно в хода на процедурата да са получавани

неанонимни и мотивирани писмени сигнали за плагиатство.

5. Критични бележки и препоръки

По-съществените ми претенции/препоръки към изложеното в

дисертационния труд се отнасят до:

1. Изводите към основните глави, които са твърде многословни,

включват описания, аргументи и отчасти имат характер на анотация, а не

представят категорично резултатите от анализа.

2. Твърде големия брой (11) на формулираните приноси в работата,

които докторантът е мислел по-скоро като резултати от изследването.

3. Изследователските задачи – девет на брой, които биха могли да

бъдат по-обобщено формулирани.

Посочените бележки не променят категорично положителната ми

цялостна оценка на резултатите от дисертационното изследване.

6. Заключение

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на
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Закона за развитието на академичния състав в Република България и

Правилника за неговото прилагане.

Като оценявам достойнствата на постигнатото, давам положителна

оценка на дисертационния труд на тема “Административен реинженеринг в

териториалните звена за държавен здравен контрол и промоция на здраве”

и изказвам съгласието си на Радка Георгиева Траянова да бъде присъдена

образователната и научна степен “доктор” в професионално направление

3.7. Администрация и управление.

април 2023г.